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CORNEAL DISTROPHY GROENOW-I 
 

Strahil Gazepov 

University „Goce Delcev” Shtip, North Macedonia, strahil.gazepov@ugd.edu.mk 

Dragana Velickovska 

University ”Goce Delcev”, Stip, North Macedonia, dragana.475s@student.ugd.edu.mk 

Alen Georgijev 

Clinical Hospital Stip, North Macedonia, drageorgijev@yahoo.mk 
 

Abstract: We are talking about corneal dystrophy if there is clouding of its media without them being inflamed 

beforehand. Corneal dystrophies are diseases that affect the cornea, they are genetic diseases and most of them are 

autosomal dominant, bilateral and affect only one layer of the cornea. The signs of the disease appear mostly in the 

first decade of life, but in some forms it can also occur at an older age.  About 10% of sufferers develop recurrent 

corneal erosions in the third decade, while more can spend a lifetime without any noticeable symptoms. There are a 

large number of corneal dystrophies, but they are still divided into three basic groups depending on the affected 

layer of the cornea. The layers involved are the epithelial and subepithelial layer, Bowman's layer, stromal, 

Descemet's membrane and endothelial layer. A different form of the disease has its own physical pathology, signs 

and symptoms, so their treatment is also different. The mutation of the genes on different parts of the affected 

chromosomes are the reason for the appearance of corneal dystrophies. Among the most common symptoms that 

appear in sufferers are blurred vision, the feeling of a foreign body in the eye, repeated erosions and increased 

sensitivity during the placement of corneal lenses. When repeated erosions of the cornea occur, patients feel pain, 

photophobia, increased tearing of the eye, redness, a decrease in visual acuity that can lead to people waking up 

from sleep. This paper explains the signs and symptoms that appear in patients with presence of Groenow stroma 

corneal dystrophy type I. Granular corneal dystrophy type 1 is an autosomal dominant hereditary disease. It occurs 

as a result of a mutation of the TGFBI (transforming growth factor beta induced) gene. Heterozygotes have a milder 

form of the disease than homozygotes. Histologically, accumulations outside the cells of the cornea can be seen in 

the form of crystalloid orange-amorphous hyaloid. The diagnosis and therapy is variable and depends on the type of 

corneal dystrophy, the mutated genes that contribute to its development, as well as the damaged layer of the cornea. 

The leading symptom is the clouding of the cornea, which leads to a decrease in visual acuity, but there are also 

patients who are asymptomatic and corneal changes can be detected during an ophthalmological examination with a 

slit lamp. Granular corneal dystrophy is manifested by photophobia and progressive vision loss. They appear in the 

first decade of life, and begin to bother the patient and become visible in puberty. Repetitive erosions occur less 

often in this form of ocular dystrophy, and the sensitivity of the cornea gradually decreases. On examination, white 

milky opacities in the form of grains located under Bowman's membrane can be seen, and the cornea between the 

grains is transparent. The central parts of the cornea are affected and gradually over many years it spreads towards 

the periphery and penetrates deeper into the cornea. This form of dystrophy is diagnosed with the help of symptoms 

as well as corneal changes, histological results, and maybe with electron microscopy where intraepithelial 

cytoplasmic granules in a rod or trapezoid shape can be observed. There is no medicine that could stop the 

progression of the disease. Lamellar or penetrating keratoplasty is the primary therapy. Surgical treatment is 

undertaken when visual acuity becomes unusable, which is usually around age 40. In other forms of corneal 

dystrophy, therapy mainly consists in treating recurrent corneal erosions. Application of local ointments, hypertonic 

agents, therapeutic contact lenses as non-conservative methods, while the invasive treatment includes lamellar 

keratoplasty, anterior stromal puncturing, superficial keratectomy, photorefractive keratectomy, diamond polishing 

("diamond burr polishing"). As a non-invasive therapy that gives good success is therapy with an autonomous serum 

containing fibronectin, which prevents recurrent erosion, improves vision by gradually removing the opacity of the 

cornea, as well as reducing the pain that appears during corneal erosion. 

Keywords: dystrophy, cornea, genes, Groenow type I, keratoplasty. 
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Апстракт: За дистрофија на рожницата зборуваме ако дојде до заматување на нејзините медиуми без 

претходно тие да бидат инфламирани. Корнеалните дистрофии се болести кои ја засегаат рожницата, тие се 

генетски заболувања и повеќето од нив се автосомно доминантни, билатерални и зафаќаат само еден слој од 

рожницата Знаците на болеста се појавуваат најчето во првата деката од животот, но кај некои форми може 

и во повозрасна доба. Околу 10% од заболените развиваат повторувачки корнеални ерозии во третата 

декада, додека повеќе можат да поминат цел живот без никакви забележливи симптоми. Корнеалните 

дистрофии се во голем број, но сепак се поделени во три основни групи во зависност од засегнатиот слој на 

рожницата. Зафатените слоеви се епителен и субепителен слој, Bowman-ов слој, стромален, Десцеметова 

мембрана и ендотелен слој. Различна форма на болеста е со своја тишична патологија, знаци и симптоми, па 

според тоа е различен и нивниот третман. Мутацијата на гените на различни делови од засегнатите 

хромозоми, се причината за појава на корнеалните дистрофии. Меѓу најчестите симптоми кои се појавуваат 

кај заболените се замаглен вид, чувство на страно тело во окото, повторувачки ерозии и зголемена 

осетливост при поставување на корнеални леќи. При појава на повторувачки ерозии на рожницата 

пациентите чувствуаат болка, фотофобија, зголемено солзење на окото, црвенило, намалување на видната 

острина што може да доведе до будење од сон на луѓето.. Во овој труд се објаснети знаците и симптомите 

кои се појавуваат кај пациентите при присуство на корнеалнa дистрофја на стромата Groenow typ I. 

Грануларна корнеална дистрофија тип 1 е автосомно доминантна наследна болест. Таа настанува како 

резултат на мутација на генот TGFBI (transforming growth factor beta induced). Хетерозиготите имаат полесна 

форма на болеста отколку од хомозиготите. Хистолошки можат да се видат акумулации надвор од клетките 

на рожницата во вид на кристалоиден портокал-аморфен хијалоид. Дијагнозата и терапијата е варијабилна и 

зависи од типот на дистрофијата на рожницата, мутираните гени кои допринесуваат за нејзино развивање 

како и зафанатиот слој на рожницата. Како водечки симптом е заматувањето на рожницата што води кон 

намалување на видната острина, но има и пациенти кои се асимптоматски и промените на рожницата можат 

да се детектираат при офталмолошки преглед со процепна ламба. Грануларната корнеална дистрофија  се 

манифестира со фотофобија и прогресивно намалување на видот. Тие се појавуваат во првата декада од 

животот, а почнуваат да пречат на болниот и стануваат видливи во пубиртетот. Поретко кај оваа форма на 

окуларна дистрофија се јавуваат повторувачки ерозии, а чувствутелноста на рожницата постепено се 

намалува. На преглед се забележуваат бело млечни матнини во вид на зрнца сместени под Боумановата 

мембрана, а корнеата меѓу зрнцата е проѕирна. Засегнати се централните делови на корнеата и постепено во 

текот на повеќе години се шири кон периферијата и навлегува се подлабоко во корнеата. Оваа форма на 

дистрофија се дијагностицира со помош на симптомите како и на корнеалните промени, хистолошките 

резултати, а може и со електронска микроскопија каде можат за се забележат интраепителните 

цитоплазматски гранули во стапчеста или трапезоидна форма. Нема лек кој би можел да го спречи 

напредувањето на болеста. Кератопластика ламеларна или пенентрантна се првенствена терапија. 

Хируршкиот третман се превзема кога видната острина ќе стане неупотреблива, а тоа е обично околу 40-та 

година од животот. Кај останатите форми на корнеална дистрофија терапија воглавно се состои во 

третирање на рекурентните корнеални ерозии. Апликација на локални масти, хипертонични сретства, 

терапевски контакни леќи како неконзервативни методи, додека во инванзивниот третман се вбројуваат 

ламеларна кератопластика,  антериорно стромално пунктирање, површна кератектомија, фоторефракциска 

кератектомија, дијамантно полирање (“diamond burr polishing”). Како неиванзивна терапија која дава добар 

успех е терапија со автономен серум кој содражи фибронектин, при што се спречува рекурентна ерозија, го 

подобрува видот со постебено остранување на заматеноста на корнеата како и  намалување на болката која 

се појавува при ерозија на корнеата.  
Клучни зборови: дистрофија, рожница, гени, Groenow typ I,кератопластика. 
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1. ВОВЕД  

Корнеата претставува проѕирна мембрана во облик на диск што овозможува светлината да помине однадвор 

кон внатре. Во визуелниот ситем рожницата е една од најважните структури, таа се грижи за фокусирањето 

или рефракторната моќ на очите, а исто така ги штити очите од надворешните влијанија како што е 

прашината. Ако дојде до заматување на нејзините медиуми, без претходно да бидат инфламирани тоа се 

промени кои доведуваат до корнеална дистрофија. Дистрофиите обично се билатерални, група на ретки и 

генетски нарушувања кои влијаат на коренеалната морфологија, состав и функција. Корнеалната дистрофија 

може да се појави и спонтано, но поради малиот број на документирани случаеви на индивидуалните 

дистрофии, кај повеќето не се знае точната причина, точната патофизиологија и генетика што доведува до 

ова заболување. Класификацијата како и видовите на дистрофија на корнеата може да се направи според 

нашите познавања на генетските заболувања. Во овој труд објаснуваме што се дистрофии на рожницата и 

како истите да се третираат. Нејзиното навремено дијагностицирање е од клучно значење за да бидеме 

сигурни дека нема да се влоши повеќе отколку што треба. Корнеалните дистрофии се група на генетски 

болести кои се карактеризираат со акумулација на туѓ материјал во слоевите на рожницата. Таа е мембрана 

составена од пет слоеви: епител, Бауманова мембрана, строма, Десцеметова мембрана и ендотел. Ако еден 

од овие делови не функционира правилно, целата рожница ја губи својата функција. Па доколку дојде до 

прекумерно натрупување на овој материјал  постепено доведува до предизвикување непроѕирност на 

рожницата, заматен вид и губење на видот на долг рок. Окуларните дистрофии бавно напредуваат, тие се 

наследни и се присутни во двете очи. Дијагностицирани се повеќе од 20 видови на дистрофии на рожницата, 

но најчето се групирани на следниов начин:Предни или површни дистрофии: кои ги зафаќаат надворешните 

слоеви на рожницата како што се епителот и Бовмановата мембрана.Стромални дистрофии: тие го зафаќаат 

средниот и најдебелиот слој на рожницата, таканаречената строма. Задни дистрофии: тие влијаат на задните 

слоеви наречени Descemet-ова мембрана и ендотел. Една од најпознатите задни дистрофии е наречена 

Фуксова (Fuchs) дистрофија.Ако еден од овие делови не функционира правилно, целата рожница ја губи 

својата функција. 

Причини- фамилијарната анамнеза, односно присуството на корнеална дистрофија во семејството е главна 

причина или фактор на ризик за дистрофиите на рожницата. Тие се предизвикани од мутација на 

хромозомите. Нивното манифестирање може да се појави на било која возраст, како кај мажите така и кај 

жените, а Fuchs-овата дистрофија е типична за женскиот пол. Позитивната фамилијарна анамнеза е доволна 

причина за редовен преглед на офталмолог и тоа еднаш годишно како превентивна мерка. 

Симптоми- во зависност од видот на дистрофијата се манифестрираат и симптомите, бидејќи не сите 

пациенти со корнеална дистрофија имаат симптоми. Додека некои пациенти немаат симптоми, други може 

да ги почувствуваат следниве симптоми: намалување на видната острина, губење на транспарентноста на 

рожницата, заматен вид, фотофобија, епителна ерозија, чувство на страно тело во око, болка во очите која 

може да биде блага или силна, губење на видот.  

Дијагноза-при испитување на рожницата постојат специјални тестови кои ни помаагаат за детектирање на 

промените на рожницата. Покрај стандарниот офталмолошки преглед со помош на офталмоскоп како и 

преглед со процепна светлина-биомикроскоп, можат да се применат и следниве методи: пахиметрија што 

вклучува мерење на дебелината на рожницата, спекуларна микроскопија вклучува фотографирање на 

ендотелот на рожницата и последователна анализа на клеточните карактеристики (големина, облик и 

распоред на ендотелни клетки), кератометрија одредување на закривеноста на централната предна површина 

на рожницата, топографија на рожницата тоа е компјутеризирана видеокератоскопија и овозмжува добивање 

на колоризирана мапа на површината на рожницата. Диоптриската моќност на најсилните и најслабите 

заболени мердијани и нивни оски исто така се одредуваат и се прикажуваат на екранот. Ова е 

најсофистициран метод со кој може да се добијат најсигурни податоци. 

Третманот е во зависност од видот на корнеалната дистрофија и симптомите што се појавуваат кај 

пациентот. Воглавно неиванзивниот третман се состои од капки за очи и масти за лумбрикација на 

рожницата или употреба на терапевски контакни леќи и е доста ефикасен кај пациенти со чести ерозии на 

епителот. Хиперосмоларни капки и масти за очи се применуваат за пациенти со ендотелејални нарушувања. 

Кај глануралната корнеална дистрофија литиум хлоридот како конзервативен третман ја намалува 

експресијата на мутираните TGFBI гени со намалување на вкупниот ефект на тој ген одговорен за овој тип 

на дистрофија. Хируршките инванзивни процедури воглавно се применуваат при прогресија на болеста и 

тоа со ламеларна или перфоративна кератопластика, фототерапевска кератектомија со ексцајмер ласер, 

ендотелијална кератопластика со Десцемет мембрана (Descemet membrane stripping endothelial keratoplasty 

DMEK). Трансплантацијата на рожницата е главен третман кај пациенти кои имаат значителна акумулација 

на материјал во корнеалните слоеиви и изразен степен на губење на видот. 
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Цел- Целта на овој труд е да се обрне повеке внимание кога е во прашање на корнеалната дистрофија,  

бидејки истата пдопринесува за замаглување, намалување на видната острина и постепено губење на видот. 

Редовните офталмолошки прегледи се од суштинско значење за навремено дијагностицирање на оваа 

болест. Па раната дијагноза и соодветниот третман спречува развивање на сериозни компликации.  

 

2. ПРИКАЗ НА СЛУЧАЈ 

Жена  на 76 годишна возраст се јавува во офталмолошка амбуланта поради болка во очите, зголемено 

солзење, осетливост на светлина. Дава анамнестички податок за дистрофија на рожницата во фамилијата , со 

прогресивно намалување на видот на двете очи уште од 10 годишна возраст.  На преглед со помош на со 

помош на процепно светло го видовме епителот на рожницата, дебелината односно патолошката промени на 

рожницата во вид на централни бели гранули сместени во стромата  Забележавме проѕирност на рожницата 

помеѓу зрнцата Спроведовме неинванзивен симптоматски третман кај пациентката со примена на локални 

капки и масти, а потребно е и изведба на пенентрантна кератопластика или фототерапевска кератектомија. 

 

Cлика 1- Корнеална дистрофија GROENOW-I 
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3. МАТЕРИЈАЛИ И МЕТОДИ  
Овој труд е изработен со епидемиолошки метод и анализа на податоци од Клиничка болница-Штип, при што 

се обработени вкупниот број на регистрирани семејства со Корнеална дистрофина Groenow I во општина 

Штип. 

 

4. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА  

Поради реткоста на ова заболување во Клиничка болница Штип во прериод од 5 години наназад од 2023 

година се регистрирани вкупно 8 случаеви на корнеална дистрофија. Меѓу заболените се жени и тоа 6  од 47 

до 76 годишна возраст и двајца мажи на возраст од 53 и 61 година. Карактеристично е тоа што кај нив 

постои фамилијарна историја на болеста. Сите заболени се третатирани во офталмолошка амбуланта со 

ординирање на соодветен третман. Графички приказ во прилог.  

 

Cлика 2. Пол и возраст на пациентите 

 

ПОЛ 47-62 ГОД 63-77 ГОД ВКУПНО 

МАЖИ 2 0 2 

ЖЕНИ 2 4 6 

ВКУПНО 4 4 8 

 
                                                                   
5. ЗАКЛУЧОК  
Oд целокупното наше истражување можеме да заклучеме дека корнеалната дистрофија е ретко генетско 

хромозомално заболување. За превенирање на развивање на конечниот тек на болеста потребни се редовни 

офталмолошки прегледи барем еднаш годишно. 
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